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Anotácia

Táto bakalárska práca je zameraná na problematiku tepelná úprava potravín a jej vplyv

na nutričnú hodnotu. Rozdelená je na tri časti – teoretickú, analytickú a návrhovú.

Prvá časť je zameraná na technologické úpravy potravín, zmeny, ktoré nastanú po

nutričnej stránke počas predbežných úprav pokrmov a ozrejmenie kladov a záporov

rôznych kulinárskych úprav. Druhá časť je orientovaná na prieskum využívania

bieleho tovaru, tzn. gastronomických prístrojov, vo vybraných stravovacích

zariadeniach a poukázanie na ich výhody a nevýhody. Pokračuje verejným

prieskumom pomocou dotazníkového šetrenia zameraným na stravovacie návyky

bežnej populácie a ich znalosti ohľadom zmien v potravinách vyvolaných tepelnými

úpravami. Posledná časť je zameraná na návrh zvýšenia efektivity používania

gastronomických prístrojov.

Kľúčové slová: pokrm, jedlo, tepelná úprava, nutričná hodnota, gastronómia

Annotation

This bachelor´s work is focused on thermal processing of food and its impact on the

nutritional value. It´s devided on three parts – theoretic, analytic and suggestion part.

The first part is focused on technological processing of food, changes in nutritional

value which are connected with it and explained pros and cons of different culinary

treatments. The second part si focused on survey based on discover of using home

appliances in choosed gastronomy facilities and its advanteges and disadvantages. It

continues with public exploration by questionnaire based on eating habits of

population and their knowledge about changes in food during thermal processing. The

last part is focused on suggest, which is about better using of gastronomy appliances.

Key words: dish, meal, thermal processing, nutritional value, gastronomy
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Zoznam skratiek

AGE
advanced glycation end

products

ALE
advanced lipoxidation end

products

AOPP
advanced oxidation protein

products

BMI body mass index

DFD dark, firm, dry

PAH polyaromatic hydrocarbons

PAU
polycyklické aromatické

uhľovodíky

UHT ultra high temperature
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ÚVOD

Človek (Homo sapiens sapiens) je medzi všetkými ostatnými primátmi z hľadiska

stravovania výnimkou. Keby sme ostali typickými primátmi, pojedali by sme malé dávky

potravy prakticky po celý deň. No s evolúciou sa vyvíjalo aj stravovanie človeka

a postupom času zdokonalil svoje kulinárske zručnosti a začal spoznávať viac spôsobov

tepelných úprav svojho pokrmu. Z obyčajného „jedenia“ sa stala veda zvaná Gastronómia

a človek, s vôľou stále spoznávať nové veci, začal zisťovať, že nieje príprava pokrmu ako

príprava pokrmu.

Táto bakalárska práca nesie názov „Tepelná úprava potravín a jej vplyv na nutričnú

hodnotu“. V tejto práci sa rozoberá problematika správneho upravovania pokrmov pred

konzumáciou z hľadiska zachovania najpriaznivejšej výživovej hodnoty. K získaniu

potrebných informácií boli využité viaceré informačné pramene, či už literárne, alebo

internetové. Celá práca má viac častí a to teoretickú, analytickú a návrhovú.

V teoretickej časti je venovaná pozornosť surovej strave a poukázanie na výhody ako aj

nevýhody jej konzumácie, zmenám z nutričného a hmotnostného hľadiska už pri

predbežnej úprave, porcovaní, omývaní, pôsobením oxidácie či svetelného žiarenia. Ďalej

výhodám a nevýhodám tepelných úprav, ako sa podieľajú na stratách jednotlivých častí

nutričnej zložky potraviny no aj na ich prínose pre výsledný produkt. Tiež sa sústreďuje

na konkrétne technologické úpravy, ako je varenie, pečenie, grilovanie apod. V analytickej

časti sú skúmané jednotlivé vybrané stravovacie zariadenia – reštaurácia Padowetz original

restaurant, Pivnica a steakový bar U dřevěného orla a kaviareň Café Placzek, ohľadom

disponovaného bieleho tovaru na tepelnú úpravu a jeho využívanie. Všetky vybrané

podniky sa tešia vysokej obľube u miestnych obyvateľov a ich kuchyne sa v mnohom

líšia. Pokračuje to dotazníkom na zistenie stravovacích návykov a prehľade o účinkoch

tepelných úprav, pričom účastníci tohto dotazníku boli vybraní cielene, aby zastúpili bežnú

populáciu. V poslednej časti tejto bakalárskej práce sa vyhodnocujú zozbierané dáta

a podáva sa návrh na zlepšenie kvality pripravovaných pokrmov.
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1. TEPELNE UPRAVENÉ POTRAVINY A SUROVÁ

STRAVA

Tepelná úprava je jeden z typov technológií, ktoré slúžia k spracovaniu potravinových

surovín a hotových potravín na pokrmy. Praveký človek už poznal viac spôsobov, ako

potravu tepelne upraviť, napr. varenie a dusenie, či pečenie v jame, do ktorých boli

vkladané rozpálené kamene, varenie a opekanie na ohnisku aj pod ním, pečenie v popole,

varenie v kožených vakoch či v zvieracích žalúdkoch, v nich sa voda privádzala do varu

rovnako pomocou rozpálených kameňov, ktoré sa do nich vkladali, alebo aj v nádobách

zhotovených z rastlín a neskôr v hlinených nádobách [4,14].

V súčasnosti sa používa mnoho odlišných druhov tepelných úprav. Nie všetky potraviny

určené k príprave jedál sú pre tepelnú úpravu vhodné, ako z dôvodov zachovania čo

najmenuj narušených živín, tak z možnosti vzniku niektorých, pre zdravie potenciálne

rizikových či škodlivých látok. Najšetrnejšími spôsobmi tepelnej úpravy je varenie na

pare, vo vode a dusenie. Väčšie nebezpečie vzniku nežiadúcich látok predstavuje

restovanie, opekanie, pečenie, fritovanie a smaženie najmä na tuku, a v neposlednej rade

grilovanie. So zvyšujúcou sa teplotou sa môžu strácať niektoré dôležité nutričné zložky aj

sa vytvárať zdravotne nevhodné látky [5,14].

Najzávadnejšími z tohoto pohľadu sú pripálenia, napr. pri pečení (oneskorené podliatie) a

nadrozmerný dym pri grilovaní. Prednosťou moderných tepelných úprav je možnosť

presnej regulácie teploty.

1.1. Surová strava a raw food

Je nutné zdôrazniť, že aj surová strava má svoje významné postavenie vo výžive človeka.

Nazýva sa tiež živou stravou, pretože pri tepelnej úprave stravy nad 45 °C potravina stráca

niektoré enzýmy. Pozitívny vplyv na zdravie prináša konzumácia surového ovocia a

zeleniny, ktoré obsahujú vyšší obsah vitamínov a vlákniny, a ktoré sa priaznivo podieľajú

napr. na znížení celkového cholesterolu a následne nižšiemu výskytu ochorení srdca

a ciev. Vďaka vyššiemu obsahu draslíka je udržovaná hodnota krvého tlaku v ideálnom
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rozmedzí. Rovnako je významné, že ovocie a zelenina obsahujú viac dôležitých

vitamínov, ktoré teplo poškodzuje alebo ničí [7,15].

O tzv. „raw food“ strave, konzumovanej výhradne v stave surovom alebo pripravovanej

za teploty neprevyšujúcej 45 °C existuje mnoho informácií, ale zdravotné riziká spojené

s konzumáciou tohoto alternatívneho druhu stravy väčšinou niesú zmienené. Priaznivci

tejto stravy mávajú často podváhu. Zvýšená konzumácia surovej stravy obvykle súvisí

s nízkými hodnotami BMI (body mass index, 18,5 a menej). U týchto ľudí sa často

prejavuje nízka hustota kostného tkaniva a vyšší výskyt osteoporózy [3].

Zdravotný prínos rastlinnej stravy je umocnený správnym životným štýlom, abstinenciou

alkoholu, nefajčiarstvom a fyzickou aktivitou.

Tab. 1: Prednosti a riziká surových potravín [5]

Prednosti Riziká a nedostatky

Minimáne straty živín Možnosť mikrobiálnej kontaminácie

V niektorých prípadoch vyššia senzorická

hodnota

Obmedzená využiteľnosť niektorých živín

Neprítomnosť toxických látok vznikajúcich

ohrevom

Vyššia záťaž chrupu

Jednoduchšia a lacnejšia úprava Prítomnosť prirodzených toxických látok

Vyšší obsah kontaminantov (ťažké kovy,

pesticídy ai. )

V mnohých prípadoch nižšia senzorická

hodnota
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2. ZMENY BEHOM PREDBEŽNEJ ÚPRAVY

POTRAVÍN

Potraviny varíme, pečieme, smažíme atď. predovšetkým preto, aby sme si z nich pripravili


[…]


nevyužívajú aktívne, pre zefektívnenie práce sa dajú nahradiť inými prístrojmi, ako sú napr.

konvektomaty.

Konvektomaty sú profesionálne kuchynské zariadenia, ktoré kombinujú vodnú paru a horúci

vzduch. Vďaka tejto technológií sa potraviny pripravujú rýchlo, spoľahlivo, s nízkymi

stratami na nutričnej hodnote a dodajú potravine šťavnatosť a zvýraznia chuť.

Mikrovlnné trúby sa delia do 3 základných skupín [12]:

 Základné modely, ktoré disponujú len 2 funkciami a to sú ohrievanie/varenie

pokrmov a rozmrazovanie, pohybujú sa v cenovom rozmedzí od 1000,- Kč do 2000,-

Kč v závislosti od výrobcu,

 Mikrovlnné trúby s grilom, ktoré dokážu pripravovať pokrm na niekoľko spôsobov

a ich cena je približne 4000,- Kč v závislosti od výrobcu,

 Modely kombinujúce mikrovlny s horkovzdušnou rúrou, tieto modely sa veľmi

podobajú klasickým rúram na pečenie avšak stále ich nedokážu plnohodnotne

nahradiť a ich cena sa môže vyšplhať až na 7000,- Kč.

Mikrovlnné trúby ponúkajú niekoľko rôznych funkcií ako sú [12]:

 Gril – pečie a zapeká vďaka sálavému teplu. Jedlo je chutné s peknou farbou

a lákavou kôrkou,

 Crisp – táto funkcia vyžaduje špeciálny tanier, vďaka ktorému sa jedlo upečie zhora

aj zdola a pokrm je hotový behom chvíľky,

 Horúci vzduch – vďaka nemu je zaistené rýchle, rovnomerné pečenie a vône

pripravovaných jediel sa nemiešajú,

 Jet Defrost – 7krát rýchlejšie rozmrazovanie, kde sú zachované všetky nutričné

hodnoty potraviny.

Na rozdiel od mikrovlnných trúb sa delia konvektomaty podľa podrobnejších kritérií [12]:

1. Podľa systému na vytváranie pary

 nepriame vyvíjanie pary – vodná para vzniká v samostatnom generátore,
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 priame vyvíjanie pary - voda je vstrekovaná priamo do priestoru ventilátora na

vykurovacie telesá, z ktorých sa vďaka vysokej teplote odparuje.

2. Podľa spôsobu ovládania

 mechanické,

 elektromechanické,

 elektronické.

3. Podľa kapacity

 malé (3 – 6 políc) cena od 23000,- Kč do 65000,- Kč

 stredné (7 – 10 políc) cena od 70000,- Kč do 150000,- Kč

 veľké (12 -24 políc) cena od 160000,- Kč do 600000,- Kč

Po zrovnaní oboch zariadení podľa kategórií je oveľa podstatnejšie zrovnanie týchto

prístrojov podľa ich predností:

Tab. 16: Zrovnanie konvektomatu a mikrovlnnej trúby podľa predností

Konvektomat Mikrovlnná rúra

Možnosť kontroly teploty a vlhkosti Ľahká dostupnosť

Príprava rôznych pokrmov súčasne bez

zmiešania chutí
Nízka cena

Možnosť prípravy jedla bez použitia tuku Možnosť prípravy jedla bez použitia tuku

Úspora miesta vďaka kombinácií viacerých

spotrebičov
Úspora miesta vďaka malým rozmerom

Úspora energie Vysoko účinná funkcia rozmrazovania

Úspora nákladov na pracovnú silu

Schopnosť samočistenia

Zdroj: Vlastné tvorba
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Zo zistených faktov o prínosoch konvektomatov sa dá jednoznačne určiť, že jeho používaním

docieli podnik spokojnosť svojich zákazníkov z pokrmov pravdepodobnejšie, než za

používania mikrovlnného ohrevu. Aj keď cena konvektomatu najmenšieho formátu výrazne

prevyšuje cenu mikrovlnky najvyššej rady, výsledný efekt hovorí v prospech konvektomatov

a investícia do kvalitného a profesionálneho zariadenia sa vyplatí.
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7.3. Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce bolo zistiť vplyv tepelných úprav na nutričnú hodnotu

potraviny, spraviť prieskum vybavenia bielym tovarom vo vybraných gastronomických

zariadeniach a následne zhodnotiť ich používanie a doporučiť pre tieto gastronomické

zariadenia návrh na zlepšenie. Vybrané subjekty boli predstavené a ich vybavenie bielym

tovarom na tepelnú úpravu priblížené. Na toto skúmanie boli použité moje osobné znalosti

kuchýň vybraných zariadení spolu s potrebnými informáciami kuchárov jednotlivých

podnikov. Všetky subjekty disponujú takmer rovnakým tovarom, ale ich využitie je čiastočne

odlišné. Výsledné porovnanie stravovacích zariadení bolo zaznamenané do tabuľky.

Z konečnej analýzy využívania bieleho tovaru vyšla návrhová časť, ktorá pozostávala

z doporučenia pre zavedenie konvektomatov do prevádzky namiesto mikrovlnných trúb,

keďže výhody a prednosti konvektomatu jasne predčili mikrovlnné trúby. Prínosom práce

z teoretickej časti bolo ozrejmenie problematiky tepelných úprav na nutričnú hodnotu

a prínosom praktickej časti bolo využitie týchto úprav rôznymi prístrojmi v gastronomických

zariadeniach. Vzhľadom k tomu, že väčšina stravovacích zariadení nehľadí tak na výživovú

hodnotu pokrmu ako na jeho vzhľad a vôňu, je treba bežnú populáciu poučiť o následkoch

nesprávne prevedených tepelných úpravách, o ktorých, ako ukázalo dotazníkové šetrenie, nie

je verejnosť dostatočne informovaná. Cieľ práce bol naplnený.
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