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NÁZEV PRÁCE TEPELNÁ ÚPRAVA POTRAVIN A JEJÍ VLIV NA NUTRIČNÍ HODNOTU

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle x

logická stavba práce a návaznost částí x

hloubka provedené analýzy

vhodnost použitých metod x

úroveň použití metod x

závěry práce x

vlastní přínos studenta k tématu x

význam pro teorii / praxi x

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace x

úprava práce – text, grafy, tabulky, … x

styl, jasnost formulací x

gramatická úroveň a překlepy x

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky: Balí se mléko v České
republice běžně do plastových sáčků?

Co je to proces UHT a kde se s ním můžeme setkat?

Při jakých tepelných úpravách vzniká akrylamid a které potraviny jsou nejvíce
rizikové?

Rizikovou látkou v kávě může být furan. O jakou látku se jedná a čím je škodlivá pro
lidská organismus?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - dobře

Slovní hodnocení práce: Téma je velmi široké. Je škoda, že student nevyužil více

literatury.
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